



**ПРАВИТЕЛЬСТВО
РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

от 13.02.2023

№ 75

г. Саранск

О внесении изменений в Порядок предоставления из республиканского бюджета Республики Мордовия грантов в форме субсидий некоммерческим организациям на развитие гражданского общества

Правительство Республики Мордовия постановляет:

1. Внести в Порядок предоставления из республиканского бюджета Республики Мордовия грантов в форме субсидий некоммерческим организациям на развитие гражданского общества, утвержденный постановлением Правительства Республики Мордовия от 21 апреля 2021 г. № 175 «Об утверждении Порядка предоставления из республиканского бюджета Республики Мордовия грантов в форме субсидий некоммерческим организациям на развитие гражданского общества» (с изменениями, внесенными постановлением Правительства Республики Мордовия от 18 января 2022 г. № 26), следующие изменения:

1) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Целью предоставления гранта является поддержка некоммерческих организаций, участвующих в развитии институтов гражданского общества (далее – организация), при условии осуществления ими в соответствии с учредительными документами видов деятельности, предусмотренных пунктом 1 статьи 31.1 Федерального закона от 12 января 1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» и (или) Законом Республики Мордовия от 28 августа 2012 г. № 58-З «О поддержке социально ориентированных некоммерческих организаций», за исключением некоммерческих организаций, получивших государственную поддержку на реализацию аналогичной программы (проекта).»;

2) в пункте 3:

в части первой слова «Министерство спорта и молодежной политики Республики Мордовия (далее – Министерство)» заменить словами «Государственный комитет по делам молодежи Республики Мордовия (далее – Комитет)»;

в части второй слово «Министерство» заменить словом «Комитет»;

3) абзац шестой пункта 4 изложить в следующей редакции:

«реализует программы (проекты) по направлениям, указанным в пункте 10 настоящего Порядка, для граждан, проживающих на территории Республики Мордовия.»;

4) в пункте 5:

в абзаце первом слово «Министерство» заменить словом «Комитет»;

в подпункте 2 слова «утверждает персональный состав из сотрудников Министерства, членов Общественного совета при Министерстве,» заменить словами «утверждает персональный состав из сотрудников Комитета, членов Общественного совета при Комитете,»;

подпункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) утверждает приказом Председателя Государственного комитета по делам молодежи Республики Мордовия (далее – приказ Председателя) состав экспертного совета для проведения независимой экспертизы программ (проектов). В составе экспертного совета лица, замещающие государственные должности, муниципальные должности, должности государственной и муниципальной службы Республики Мордовия, составляют не более одной трети от общего числа членов экспертного совета;»;

абзац первый подпункта 4 изложить в следующей редакции:

«4) обеспечивает размещение на едином портале бюджетной системы Российской Федерации (далее – единый портал), на официальном сайте Комитета и на информационном ресурсе в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу мордовия.гранты.рф и гранты.рф (далее – информационный ресурс мордовия.гранты.рф, информационный ресурс гранты.рф):»;

в подпункте 6 после слов «на информационном ресурсе мордовия.гранты.рф» дополнить словами «и на информационном ресурсе гранты.рф»;

5) в пункте 6:

часть первую изложить в следующей редакции:

«6. Объявление о проведении конкурсного отбора размещается на едином портале, на официальном сайте Комитета в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на информационном ресурсе мордовия.гранты.рф и на информационном ресурсе гранты.рф не позднее чем за 5 календарных дней до начала приема заявок на участие в конкурсе.»;

в части второй:

абзац второй изложить в следующей редакции:

«сроки проведения конкурса (дата, время начала и окончания приема конкурсных материалов), которые не могут быть менее 30 календарных дней,

следующих за днем, указанном в объявлении о проведении конкурсного отбора;»;

в абзаце третьем слова «адрес электронной почты Министерства» заменить словами «адрес электронной почты Комитета»;

в абзаце пятом слова «и (или) сетевой адрес,» исключить;

абзац тринадцатый изложить в следующей редакции:

«дата размещения результатов конкурсного отбора на едином портале, на официальном сайте Комитета в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на информационном ресурсе мордовия.гранты.рф и на информационном ресурсе гранты.рф – в течение пяти календарных дней со дня определения победителей конкурса;»;

абзац семнадцатый изложить в следующей редакции:

«текст настоящего Порядка.»;

б) абзац шестой пункта 7 изложить в следующей редакции:

«участники отбора не должны являться иностранными юридическими лицами, в том числе местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации, а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;»;

7) в пункте 9:

в части первой:

в абзаце первом после слов «на информационном ресурсе мордовия.гранты.рф» дополнить словами «и на информационном ресурсе гранты.рф»;

подпункт 5 изложить в следующей редакции:

«5) согласие организации на осуществление Комитетом проверок соблюдения порядка и условий предоставления субсидий, в том числе в части достижения результатов предоставления субсидии, а также проверок органами государственного финансового контроля в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;

в части третьей слова «в информационном ресурсе мордовия.гранты.рф» заменить словами «на информационном ресурсе мордовия.гранты.рф и на информационном ресурсе гранты.рф»;

8) в пункте 12 часть вторую изложить в следующей редакции:

«Датой и временем подачи заявки является запись даты и времени регистрации и присвоения заявке статуса «Подана» на информационном ресурсе мордовия.гранты.рф.»;

9) пункт 13 изложить в следующей редакции:

«13. Организация вправе подать не более одной заявки на участие в конкурсе по каждому направлению, указанному в пункте 10 настоящего Порядка, при этом по результатам конкурса одной организации может быть предоставлен грант на осуществление только одного проекта.»;

10) пункт 14 признать утратившим силу;

11) в пункте 15:

в части первой слово «Министерство» заменить словом «Комитет»;

в части второй слово «Министерство» заменить словом «Комитет»;

в части третьей слово «Министерство» заменить словом «Комитет»;

12) в пункте 17:

в части первой слово «Министерство» заменить словом «Комитет»;

в части второй слово «Министерством» заменить словом «Комитетом»;

в части третьей:

слово «Министерство» заменить словом «Комитет»;

слова «созданную Министерством» заменить словами «созданную Комитетом»;

13) в пункте 18 слово «Министерство» заменить словом «Комитет»;

14) в пункте 19:

в части первой слово «Министерство» заменить словами «Комитет»;

в части второй:

слова «В течение 1 рабочего дня» заменить словами «В течение 3 рабочих дней»;

слово «Министерство» заменить словом «Комитет»;

15) в пункте 20 слово «Министерством» заменить словами «Комитетом»;

16) в пункте 21 слово «Министерство» заменить словом «Комитет»;

17) в пункте 23 слово «Министерство» заменить словом «Комитет»;

18) в пункте 24:

часть четвертую изложить в следующей редакции:

«Решение Комиссии в течение 5 календарных дней со дня его оформления размещается на официальном сайте Комитета, на едином портале, на информационном ресурсе мордовия.гранты.рф и на информационном ресурсе гранты.рф и направляется в Комитет.»;

в части пятой слова «доведенных Министерству» заменить словами «доведенных Комитету»;

19) в пункте 25:

в подпункте 2 слова «между Министерством» заменить словами «между Комитетом»;

в подпункте 3 слова «в Министерство» заменить словами «в Комитет»;

подпункт 4 изложить в следующей редакции:

«4) согласие организации на осуществление Комитетом проверок соблюдения порядка и условий предоставления субсидий, в том числе в

части достижения результатов предоставления субсидии, а также проверок органами государственного финансового контроля в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;

20) пункт 26 изложить в следующей редакции:

«26. Основаниями для отказа организации в предоставлении гранта являются:

1) непризнание организации победителем конкурса по итогам заседания Комиссии;

2) признание организации уклонившейся от заключения Соглашения согласно условиям, предусмотренным в абзаце третьем пункта 30 настоящего Порядка;

3) несоответствие представленных получателем субсидии документов требованиям, определенным в соответствии с пунктом 9 настоящего Порядка, или непредставление (представление не в полном объеме) указанных документов;

4) установление факта недостоверности представленной получателем субсидии информации.»;

21) в пункте 27:

в части первой:

в абзаце первом слово «Министерство» заменить словом «Комитет»;

в подпункте 1 слова «приказом Министра спорта и молодежной политики Республики Мордовия» заменить словами «приказом Председателя»;

абзац первый подпункта 2 изложить в следующей редакции:

«2) размещает на официальном сайте Комитета, на едином портале, на информационном ресурсе мордовия.гранты.рф и на информационном ресурсе гранты.рф информацию о результатах проведения конкурса, в том числе:»;

в части второй:

слово «Министерство» заменить словом «Комитет»;

после слов «на информационном ресурсе мордовия.гранты.рф» дополнить словами «и на информационном ресурсе гранты.рф»;

22) в пункте 30:

в части первой слова «Министерство не позднее 10 рабочих дней со дня подписания приказа Министра» заменить словами «Комитет не позднее 10 рабочих дней со дня подписания приказа Председателя»;

в части второй слово «Министерство» заменить словом «Комитет»;

часть пятую изложить в следующей редакции:

«Обязательным условием предоставления гранта, включаемым в соглашение, является согласие получателя гранта на осуществление Комитетом проверок соблюдения порядка и условий предоставления субсидий, в том числе в части достижения результатов предоставления субсидии, а также проверок органами государственного финансового контроля в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;

в абзаце третьем части шестой слово «Министерству» заменить словом «Комитету»;

23) в пункте 31:

в части первой:

слово «Министерству» заменить словом «Комитету»;

слова «не должен превышать 5 млн. рублей» заменить словами «не должен превышать 3 млн. рублей»;

часть вторую изложить в следующей редакции:

«В случае недостаточности бюджетных ассигнований на предоставление гранта бюджетные средства распределяются пропорционально финансовому обеспечению затрат, предусмотренных представленными программами (проектами). В этом случае победитель конкурса вносит соответствующие изменения в программу (проект), в том числе в части изменения показателей, необходимых для достижения результатов предоставления гранта.»;

24) в пункте 32 слово «Министерством» заменить словом «Комитетом»;

25) в пункте 33:

в части первой:

слова «В течение 3 рабочих дней со дня получения заявки, указанной в пункте 32» заменить словами «В течение 20 календарных дней со дня заключения Соглашения, указанного в пункте 32»;

слово «Министерство» заменить словом «Комитет»;

в части второй:

слова «открытый Министерству» заменить словами «открытый Комитету»;

слово «Министерство» заменить словом «Комитет»;

26) в пункте 37:

в абзаце первом части первой слово «Министерство» заменить словом «Комитет»;

в части четвертой слово «Министерство» заменить словом «Комитет»;

27) пункт 38 изложить в следующей редакции:

«38. Комитет осуществляет проверки соблюдения организацией порядка и условий предоставления субсидий, в том числе в части достижения результатов предоставления субсидии. Органы государственного финансового контроля осуществляют проверки соблюдения получателем субсидии порядка и условий предоставления субсидии в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;

28) в пункте 39 слово «Министерством» заменить словом «Комитетом»;

29) в пункте 40:

часть первую изложить в следующей редакции:

«40. В случае выявления нарушения организацией порядка и условий предоставления гранта, установленных при предоставлении гранта, выявленного по фактам проверок, проведенных Комитетом и органом

государственного финансового контроля, Комитет в течение 10 рабочих дней со дня обнаружения факта нарушения направляет письменное требование организации о необходимости возврата в республиканский бюджет Республики Мордовия полученной суммы гранта.»;

в части второй слово «Министерство» заменить словом «Комитет»;

30) в пункте 41:

в части первой слово «Министерства» заменить словом «Комитета»;

в части второй слово «Министерство» заменить словом «Комитет»;

31) в приложении:

в пункте 2 слова «приказом Министерства спорта и молодежной политики Республики Мордовия» заменить словами «приказом Государственного комитета по делам молодежи Республики Мордовия»;

в пункте 4 слова «Министерство спорта и молодежной политики Республики Мордовия» заменить словами «Государственный комитет по делам молодежи Республики Мордовия».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Правительства
Республики Мордовия



Д. ПОЗДНЯКОВ